
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.441/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 104/2019-MP/1ªPJ CRIMINAL, 
datado de 2/9/2019, protocolizado sob o n.º 39785/2019, em 2/9/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR os Promotores de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS FILHO 
e ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO das funções de representantes 
do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, no Conselho Municipal de Segurança Pública 
do Município de Ananindeua, designados pela Portaria n.º 2.186/2019-
MP/PGJ, de 12/4/2019, publicada no D.O.E. de 17/4/2019, a contar de 
9/9/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que os Doutores Jayme Ferreira Bastos Filho e Andréa Moura Santos 
Sampaio se houveram no desempenho das atribuições de referidas 
funções.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GON-
ÇALVES GOMES e NADILSON PORTILHO GOMES para, sem prejuízo de 
suas atribuições, como representantes do Ministério Público do Estado 
do Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem 
o Conselho Municipal de Segurança Pública do Município de Ananindeua, 
a contar de 9/9/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de setem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.447/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais; e
CONSIDERANDO a exoneração a pedido do servidor Sandro Rodrigues 
da Silva, ocupante do cargo de Técnico em Informática, lotado nas Pro-
motorias de Justiça de Santarém, por meio do Ato nº 163/2019, datado 
de 3/6/2019, publicado no D.O.E em 18/6/2019;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
25561/2019, datado de 30/5/2019;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âm-
bito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação 
de Tempo Integral aos servidores da Instituição;
CONSIDERANDO a substituição da Gratifi cação do Tempo Integral, não 
implicará em aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo CID TENORIO DE SOUZA ocupante do 
cargo de Técnico em Informática, lotado nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior delibera-
ção e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias 
de Justiça, a contar de 12/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de setem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.448/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais; e
CONSIDERANDO a dispensa da concessão da Gratifi cação de Tempo In-
tegral do servidor Diogo Alvarenga Solano, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Administração, lotado atualmente na Promotoria de Justiça 
de Crimes Contra a Ordem Tributária de Belém, por meio da Portaria 
nº 3.631/2019-MP/PGJ, datado de 17/6/2019, publicado no D.O.E em 
3/7/2019;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
36223/2019, datado de 5/8/2019;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âm-
bito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação 
de Tempo Integral aos servidores da Instituição;
CONSIDERANDO a substituição da Gratifi cação do Tempo Integral, não 
implicará em aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo WALQUIR MENDES DE OLIVEIRA ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Supervisão Adminis-
trativa do Centro de Apoio Operacional, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 

24/1/1994, no período de 6 a 31/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de setem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.449/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais; e
CONSIDERANDO a dispensa da concessão da Gratifi cação de Tempo In-
tegral do servidor Diogo Alvarenga Solano, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Administração, lotado atualmente na Promotoria de Justiça 
de Crimes Contra a Ordem Tributária de Belém, por meio da Portaria 
nº 3.631/2019-MP/PGJ, datado de 17/6/2019, publicado no D.O.E em 
3/7/2019;
CONSIDERANDO o período de concessão da Gratifi cação de Tempo In-
tegral de 6 a 31/8/2019, ao servidor Walquir Mendes de Oliveira, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Supervisão Ad-
ministrativa do Centro de Apoio Operacional, por meio da Portaria nº 
5.448/2019-MP/PGJ, datado de 17/9/2019;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
36490/2019, datado de 6/8/2019;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âm-
bito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação 
de Tempo Integral aos servidores da Instituição;
CONSIDERANDO a substituição da Gratifi cação do Tempo Integral, não 
implicará em aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo LUCAS PAMPLONA PAOLELLI ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotado no Centro de Apoio Operacio-
nal da Infância ne Juventude, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquele Centro de Apoio Operacional, a partir de 1º/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de setem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.451/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 022/2019-MP/
Coord-PJSIP, datado de 2/4/2019, protocolizado sob o n.º 19070/2019, 
em 24/4/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GON-
ÇALVES da função de Coordenadora das Promotorias de Justiça de San-
ta Izabel do Pará, designada pela Portaria n.º 217/2019-MP/PGJ, de 
18/1/2019, publicada no D.O.E. de 23/1/2019, a contar de 8/7/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Ana Carolina Vilhena Gonçalves, se houve no desempe-
nho das atribuições da referida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN NUNES E NUNES para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, no período de 15/8 
a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de setem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.452/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 022/2019-MP/
Coord-PJSIP, datado de 2/4/2019, protocolizado sob o n.º 19070/2019, 
em 24/4/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça LILIN NUNES E NUNES da função 
de Vice-Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santa Izabel do 
Pará, designada pela Portaria n.º 4.142/2019-MP/PGJ, de 18/1/2019, 
publicada no D.O.E. de 26/7/2019, a contar de 15/8/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que a Doutora Lilian Nunes e Nunes, se houve no desempenho das 
atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de setem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.457/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas 
atribuições legais; e


